
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1981 del 30/11/2023

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
“RAFFORZAMENTO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA” MISURA M2C2 
INTERVENTO 4.1 - REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PISTA 
CICLABILE DEL TRAMMINO, DA VIA VIACCIA A INTERSEZIONE VIA 
LIVORNESE. CUP J51B22001010001 - CIG- 9570400FE8 _ CPV 45233120-6 - 
APPROVAZIONE NUOVI PREZZI CONTRATTUALI DI CUI AL VERBALE 
DI CONCORDAMENTO N.1 

   

Uffici Partecipati
DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 
Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
“RAFFORZAMENTO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA” MISURA M2C2 INTERVENTO 
4.1 - REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PISTA CICLABILE DEL TRAMMINO, DA 
VIA VIACCIA A INTERSEZIONE VIA LIVORNESE. CUP J51B22001010001 - CIG- 
9570400FE8 _ CPV 45233120-6 - Approvazione nuovi prezzi contrattuali di cui al verbale di 
concordamento n.1 

IL DIRIGENTE

VISTO:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2023-2025, incluso Programma triennale dei Lavori Pubblici 
2023-2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la 
Parte Finanziaria del P.E.G. 2023-2025 e successive variazioni;
- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 366 del 28.12.2022, n. 54 del 23.03.2023, n. 85 del 
31.03.2023, n. 97 del 31.03.2023 e n. 232 del 28.09.23 con le quali è stato approvato e aggiornato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno, ed in base alle quali i Dirigenti sono autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, 
oltre che procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dal regolamento di contratti e 
della normativa vigente in materia di appalti;
- il decreto 164 del 28/09/2023 è stato attribuito all’Arch. Fabio Daole l’incarico dirigenziale della 
Direzione “Attuazione e rendicontazione progetti PNRR - Programmazione lavori pubblici - 
Infrastrutture verdi”, ai sensi dell’art. 110, c. 1 del D. Lgs 267/2000 con decorrenza 01.10.2023 e 
sino alla scadenza del mandato amministrativo in corso, salvi eventuali futuri provvedimenti di 
riorganizzazione;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione degli 
atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa;

DATO ATTO che:
-  con determinazione dirigenziale n. 533 del 07/04/2023, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati 
all’impresa F&D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO &C.SAS _ P.Iva 02642760603 per 
l’importo di € 612.595,19 I.V.A. esclusa;
-  lavori sono stati consegnati alla suddetta impresa appaltatrice e all’impresa esecutrice da questa 
designata con verbale del 05/06/2023 ai sensi dell’art. 32 comma 8 DLgs 50/2016;
-   il contratto di appalto è stato stipulato in data 16/10/2023 rep. n. 56240 fasc. n. 1123; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



PRESO ATTO che nel corso dei lavori di cui trattasi si è reso necessario concordare nuovi prezzi 
unitari per il pagamento di lavorazioni per le quali non è previsto il relativo prezzi nell’elenco 
prezzi di contratto;

VISTO il verbale di concordamento nuovi prezzi unitari e atto di sottomissione n.1 sottoscritti dal 
Direttore dei Lavori e dall’impresa appaltatrice;

ATTESTATO:
- di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di 
comportamento;
- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, di cui al D.P.R. 16.4.2013 n. 62, nonché del codice etico del Comune di Pisa 
approvato con atto di Giunta Municipale n. 96 del 15.7.2014,  in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto di fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratto a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare i nuovi prezzi unitari di cui al verbale di concordamento e atto di 
sottomissione n.1, allegato al presente provvedimento;  

3. di pubblicare la presente determinazione in Amministrazione Trasparente, come previsto 
dall'art. 23 del decreto legislativo n° 33/2013.

IL DIRIGENTE
Arch. Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


